
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de julho de 2023 Edição Nº: 4029 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 13.06.01/2023-01, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 13.06.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE APOIO E ORGANIZAÇÃO DA LIX EDIÇÃO DA EXPOJAGUAR 

2023, EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 171.010,00 (Cento e setenta e um mil 

e dez reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: 

EMPÓRIO SERVIÇOS LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

GRAZIELE AMARO DE OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ 

RICARDO MENDES DE SOUSA JAGUARIBE/CE, 30 de junho de 2023. José 

Ricardo Mendes de Sousa - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 13.06.01/2023-02, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 13.06.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE APOIO E ORGANIZAÇÃO DA LIX EDIÇÃO DA EXPOJAGUAR 

2023, EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 48.823,00 (Quarenta e oito mil e 

oitocentos e vinte e três reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: PS SERVIÇOS LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): DIEGO DE ASSIS DANTAS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA JAGUARIBE/CE, 30 de 

junho de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.27/2023, de 03 de maio de 2023. Designar SHIRLHEY LAKLANE 

NEPOMUCENA PEIXOTO, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível I, da 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade Escolar 

Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que 

o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é de extrema importância ao ambiente 

escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade do ensino, mantém a execução do 

projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação pedagógica, cria oportunidades de 

capacidade docente, ministra formações continuadas aos professores da rede municipal, 

realiza visitas de acompanhamento administrativo e pedagógico, faz acompanhamento 

junto às turmas na busca de melhoria de resultados escolares e acompanha programas 

federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; RESOLVE: Art. 1º. Designar a 

servidora pública, SHIRLHEY LAKLANE NEPOMUCENA PEIXOTO, brasileira, 

casada, identidade ***6032051140 – SSPDS/CE, CPF ***120.713-**, matrícula 

funcional 137702-7, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade 

Escolar, Nível I, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.28/2023, de 03 de maio de 2023. Designar LENIMAR TAVORA 

DINIZ DIOGENES, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível I, responsável pela 

Secretaria Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Supervisor de Unidade Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na 

Lei em comento; CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é 

de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade 

do ensino, mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar LENIMAR TAVORA DINIZ DIOGENES, brasileira, 

casada, identidade *** 128988 – SSP/CE, CPF ***119.903-**, matrícula funcional 

137661-6, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível I, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.29/2023, de 03 de maio de 2023. Designar FABIANO DA SILVA 

FEITOSA, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável pela Secretaria 

Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade 

Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade do ensino, 

mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar FABIANO DA SILVA FEITOSA, brasileiro, casada, 

identidade ***5029136700 – SSPDS/CE, CPF ***585.563-**, matrícula funcional 

137612-8, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.30/2023, de 03 de maio de 2023. Designar FRANCIGLEIDE 

PEREIRA BEZERRA, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável pela 

Secretaria Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Supervisor de Unidade Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na 

Lei em comento; CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é 

de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade 

do ensino, mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar FRANCIGLEIDE PEREIRA BEZERRA, brasileira, 

solteira, identidade ***2021048433 – SSPDC/CE, CPF ***031.324-**, matrícula 

funcional 110157-9, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade 

Escolar, Nível II, responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de julho de 2023 Edição Nº: 4029 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.31/2023, de 03 de maio de 2023. Designar ANTONIA TANIA 

BARRETO PINHEIRO, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável 

pela Secretaria Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Supervisor de Unidade Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na 

Lei em comento; CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é 

de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade 

do ensino, mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar ANTONIA TANIA BARRETO PINHEIRO, brasileira, 

solteira, identidade ***50420310 – SSPDS/CE, CPF ***707.733-**, matrícula funcional 

091934-9, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.32/2023, de 03 de maio de 2023. Designar MARIA CLARA GOMES 

DIOGENES, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável pela Secretaria 

Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade 

Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade do ensino, 

mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar MARIA CLARA GOMES DIOGENES, brasileira, 

solteira, identidade ***5354 – SPSP/CE, CPF ***275.713-**, matrícula funcional 

010817-0, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.33/2023, de 03 de maio de 2023. Designar LENEIDE VIANA 

DANTAS, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável pela Secretaria 

Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade 

Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade do ensino, 

mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar LENEIDE VIANA DANTAS, brasileira, divorciada, 

identidade *** 79056118 – SPPDS/CE, CPF ***413.273-**, matrícula funcional 

100417-4, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.34/2023, de 03 de maio de 2023. Designar MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável pela Secretaria 

Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade 

Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade do ensino, 

mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar MARIA EUDA ALVES PEIXOTO, brasileira, solteira, 

identidade ***71625352– SPPDS/CE, CPF ***054.183-**, matrícula funcional 010867-

7, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.35/2023, de 03 de maio de 2023. Designar ANA KARINE DO 

NASCIMENTO VIEIRA, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável 

pela Secretaria Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Supervisor de Unidade Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na 

Lei em comento; CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é 

de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade 

do ensino, mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar ANA KARINE DO NASCIMENTO VIEIRA, brasileira, 

casada, identidade ***84111946 – SPPDS/CE, CPF ***402.143-**, matrícula funcional 

011109-0, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.36/2023, de 03 de maio de 2023. Designar KAIO HENRIQUE 

PINHEIRO GOMES, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável pela 

Secretaria Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de julho de 2023 Edição Nº: 4029 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

cargo de Supervisor de Unidade Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na 

Lei em comento; CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é 

de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade 

do ensino, mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar KAIO HENRIQUE PINHEIRO GOMES, brasileira, 

casado, identidade ***73417453 – SPPDS/CE, CPF ***490.373-**, matrícula funcional 

137339-0, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, 

responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.37/2023, de 03 de maio de 2023. Designar QUELMA NARRARY 

FERNANDES GUEDES, como Supervisor de Unidade Escolar, Nível II, responsável 

pela Secretaria Escolar da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Supervisor de Unidade Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na 

Lei em comento; CONSIDERANDO que o SUPERVISOR DE UNIDADE ESCOLAR é 

de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele valoriza a qualidade 

do ensino, mantém a execução do projeto pedagógico, supervisiona e realiza a orientação 

pedagógica, cria oportunidades de capacidade docente, ministra formações continuadas 

aos professores da rede municipal, realiza visitas de acompanhamento administrativo e 

pedagógico, faz acompanhamento junto às turmas na busca de melhoria de resultados 

escolares e acompanha programas federais na busca da melhoria da qualidade de ensino;  

RESOLVE: Art. 1º. Designar QUELMA NARRARY FERNANDES GUEDES, 

brasileira, casada, identidade ***49562000 – SPPDC/CE, CPF ***185.933-**, matrícula 

funcional 137215-7, Professor de Educação Básica, como Supervisor de Unidade 

Escolar, Nível II, responsável pela Secretaria Escolar, da Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.38/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, ADRIANA 

MAGALHAES BEZERRA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEIEF Centro Social Marieta Cals, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

ADRIANA MAGALHAES BEZERRA, brasileira, solteira, identidade ***6014126974 

– SSPDS/CE, CPF ***.037.993-**, matrícula funcional 010661-5, Professor de 

Educação Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível 

III, da Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Centro Social Marieta Cals, da 

Secretaria da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.42/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, CLAUDIA 

MOREIRA XAVIER, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEIEF Maria Macário Fernandes, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

CLAUDIA MOREIRA XAVIER, brasileira, solteira, identidade ***82948156 – 

SSPDS/CE, CPF ***602.933 -**, matrícula funcional 011067-1, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível II, da 

Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Maria Macário Fernandes, da 

Secretaria da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.43/2023, 03 de maio de 2023. Designar o servidor público, 

CLEUDENIO CANUTO ALVES, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar 

da Escola Municipal EEF Professor Gutenberg Barbosa Silva, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

CLEUDENIO CANUTO ALVES, brasileiro, solteiro, identidade ***049792 – SSP/CE, 

CPF ***722.503-**, matrícula funcional 011080-9, Professor de Educação Básica, 

responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível III, da Escola de 

Ensino Fundamental Professor Gutenberg Barbosa Silva, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº. 210 DE 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto nos 

art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o pedido de LICENÇA REMUNERADA para acompanhar parente 

próximo enfermo – filha – demandada pela servidora DUCILENE SILVEIRA 

PEIXOTO;CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 13.370/2016, que assegura o direito 

a redução de jornada de trabalho a servidora, quando a deficiência e este direito é 

assegurado ao Servidor Público Federal, onde se indaga acerca da viabilidade jurídica da 

concessão de redução de carga horária para os servidores públicos municipais, para tratar 

de dependente com deficiência; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu 

artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA.;CONSIDERANDO parecer da Assistente Social de Relatório 

Social favorável ao pedido, atestados médicos e parecer jurídico. RESOLVE: Art. 1º.  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de julho de 2023 Edição Nº: 4029 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

CONCEDER a Servidora Pública Municipal, DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO, 

matrícula funcional nº 010703-4, no cargo de Professor de Educação Básica, RG 

***32085 e CPF ***.196.793-**, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

licença de afastamento para tratar de pessoa da família, por 40 horas semanais, sem 

prejuízo dos seus vencimentos, pelo prazo de 03.07.2023 à 30.09.2023 – 90 dias Art. 2º- 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal, de 

Jaguaribe 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 056/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO VERTENTES, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar RAIMUNDO ÌTALO SILVA BENTO 

portador do CPF: 055.544.273-08, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada 

e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se 

realizar no dia 03 de julho 2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Jaguaribe-CE, 03 de julho 2023.Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o 

Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 23.08.01/2022, resultante da 

TOMADA DE PREÇOS Nº 23.08.01/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: AF CONSTRUÇÃO 

LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30 DE JUNHO DE 2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 23.08.01/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA 

DOS PÓLOS MARIA ISAURA NOGUEIRA DIÓGENES, FRANCISCO ELIONIDAS 

DIÓGENES PINHEIRO E QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO EXPEDITO 

DIÓGENES, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 17,97% 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 15 DE SETEMBRO DE 2023 ASSINA PELO 

CONTRATANTE: JOSÉ TALVANIO PINHEIRO CARGO: SECRETÁRIO DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL ASSINA PELA CONTRATADA: 

ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA Jaguaribe - CE, 30 de Junho de 2023. 

José Talvanio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

Lei Nº 1.644, de 30 de junho de 2023. DÁ DENOMINAÇÃO A PRAÇA 

LOCALIZADA NA ENTRADA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA. LEI NA 

ÍNTEGRA, DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3970/LEI%20MUNICIPAL_1644_2023_0

000001.pdf 

 

***  ***  *** 

 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3970/LEI%20MUNICIPAL_1644_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3970/LEI%20MUNICIPAL_1644_2023_0000001.pdf

